[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «БЕЛОКАЛИТВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2022
№ 423
г.  Белая Калитва

О наделении статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Белокалитвинского городского поселения Муниципального бюджетного учреждения Белокалитвинского городского поселения «Центр благоустройства и озеленения»
В соответствии с пунктом 22 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», ст. 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом муниципального образования «Белокалитвинское городское поселение», Администрация Белокалитвинского городского поселения постановляет:
1. Наделить муниципальное бюджетное учреждение Белокалитвинского городского поселения «Центр благоустройства и озеленения» статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Белокалитвинского городского поселения.
2. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Белокалитвинского городского поселения, согласно приложению.
3. Муниципальному бюджетному учреждению Белокалитвинского городского поселения «Центр благоустройства и озеленения» внести изменения в Устав и представить его на утверждение в Администрацию Белокалитвинского городского поселения в срок до 01.11.2022.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского городского поселения Ващенко Д. Г.
	Глава Администрации

Белокалитвинского городского поселения

	Н.А. Тимошенко

	Верно:

Начальник общего отдела

	М.В.Баранникова

Приложение 1
к постановлению

Администрации Белокалитвинского

Городского поселения
от 30.09.2022 № 423
ПОРЯДОК

деятельности специализированной службы по вопросам

похоронного дела на территории Белокалитвинского городского поселения
1. Общие положения
Специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Белокалитвинского городского поселения (далее - Служба) является муниципальное бюджетное учреждение Белокалитвинского городского поселения «Центр благоустройства и озеленения».

Служба осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - Федеральный закон).
2. Цели и задачи специализированной службы
2.1. Целью службы является обеспечение  выполнения гарантированного перечня услуг по погребению и услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение.

2.2. Задачами службы являются:

- обеспечение качественного оказания услуг по погребению;

- захоронение невостребованных тел умерших.

3. Права специализированной службы
Служба, в целях обеспечения деятельности по оказанию услуг по погребению, вправе заключать договоры с юридическими и физическими лицами для оказания гарантированного перечня услуг по погребению.
4. Обязанности специализированной службы
4.1.Специализированная служба обязана обеспечивать выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренных статьями 9, 12 Федерального закона.

4.2. В соответствии со статьей 9 Федерального закона супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым Администрацией Белокалитвинского городского поселения.

 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы за счет средств:

Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;

федерального бюджета - на погребение умерших, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;

Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, предусмотренном законодательством.

4.3. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

4.4. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

4.5. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 4.3.-4.4. включают:

оформление документов, необходимых для погребения;

облачение тела;

предоставление гроба;

перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

погребение.

Стоимость указанных услуг определяется Администрацией Белокалитвинского городского поселения  и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона.

5. Ответственность специализированной службы

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации, Ростовской области и нормативных правовых актов Белокалитвинского городского поселения в сфере погребения и похоронного дела, Служба несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
Начальник общего отдела                                                           М.В.Баранникова